UPFs/MT, nos termos do artigo 3º, inciso II, alínea “a”, da Resolução Normativa nº 

17/20161.  

110. Levando em conta que o prejuízo ao erário foi comprovado, cabe aos Srs. 

Clodinei Lorenzzon e Agnaldo Rodrigues de Carvalho o ressarcimento ao erário, 

de forma solidária, no valor de R$ 54.016,57 (cinquenta e quatro mil, dezesseis 

reais e cinquenta e sete centavos), com a incidência dos acréscimos legais (juros de 

mora e correção monetária), na forma do artigo 13 da Resolução Normativa nº 24/2014, 

tendo como termo inicial a data dos pagamentos indevidos. 

111. Por fim, entendo não ser pertinente a aplicação de multa proporcional ao

[...]

“a”, da Resolução Normativa nº 17/2016, ante a manutenção da irregularidade 2.KB99;  

116. b) Determinar o ressarcimento ao erário, a ser realizado pelos Srs. 

Clodinei Lorenzzon - Contador (exercício de 2017)  e Agnaldo Rodrigues de Carvalho, 

ex-Prefeito de Rondolândia-MT, com recursos próprios, no valor de R$ 54.016,57 

(cinquenta e quatro mil, dezesseis reais e cinquenta e sete centavos), com a 

incidência dos acréscimos legais (juros de mora e correção monetária), na forma do 

artigo 13 da Resolução Normativa nº 24/2014, tendo como termo inicial a data dos 

pagamentos indevidos, em razão do pagamento/recebimento, realizados no período de